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Regenngens propwition tiil Riksdagen rned förslag till lag om 
hdring BV lagea om statens pnsioner ocb till vissa lagar som har 
samband med den 

PROPOSITIONENS ~IUWDSAKLIGA =HALL 
I propositionen föreslas att stadgandena om 

ändringssökande j lagen om statens pensioner 
och i vissa andra lagar skall ändras s4 att 
försäkringsdomstoien i pensionsfirenden inom 
den offentliga sektom blir högsta besvärsin- 
stans i stället för högsta förvaltningsdomstolen. 
Avsikten med propositionen är att förenhetliga 
lagskipningförfarandet i pensionsärenden. För 
statens del skall statskontorei ha rätt att anföra 
besvär hos försäkringsdomstolen. Försäkrings- 
domstolens läkarledamot samt lekmannaleda- 
möter som är förtrogna med tjänstemannarätt 
och arbetsförh8Ilanden skall, p i  samma sätt 
som i andra pensionsärenden, delta i behand- 

lingen av besvären i pensionsärenden för an- 
stälida vid offentliga samfund. 

1 propositionen ingh  utöver förslaget till 
ändring av Iagen om statens pensioner dess- 
utom försiag tiI1 lagen orn ändring av lagen om 
statens familjepensioner, lagen om pension för 
kommunaia tjbsteinnehavare och arbetsta- 
gare, lagen om Finlands Bank och 58 a §  
fol kpensionslagen. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo- 
sitionen för 1995 och avses bli behandlad i 
sarnband med den. De föreslagna lagarna avses 
träda i kraft från böjan av 1995. 

341 102x 
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ALLMÄN MOTrVERING 

3 

1. i n l e d n i n g  

Den offentliga och den privata sektoms 
pensionssystems grunder har under de senaste 
åren forenhetligats, men förfarandet för änd- 
ringssökande j pensionsärenden för anstäillda 
vid offentliga sarnfund skiljer sig för maan- 
de irån förfarandet för ändringssökande i 
pensionsärenden för anstailda inom den privata 
sektom. FörenhetIigandet av pensionssystemen 
har skapat förutsattningar för förenhetligandet 
av stadgandena Gr ändringssökande för pen- 
sioner vid den offentIiga och den privata 
sektorn. 

Titl högsta förvaltningsdomstolen inges för 
närvarande årligen över 7 000 ärenden. Antalet 
inkomna ärenden är stort då man beaktar 
högsta forvaltningsdornstolens s tähing som 
forvdtningsdomstol i sista instans. Besvärstill- 
ståndsforfarandet för skatter har nyligen änd- 
rats så att i ändringssökande i Iänsrättens 
beslut i skatteärenden alltid krävs besvärstill- 
stånd då ändring söks hos högsta förvaitnings- 
domstolen. Denna reform träder i kraft den 1 
december 1994. Reformen förbättrar högsta 
förvaltningsdomstolens rnöjiigheter att trygga 
såväl den enskildas rättssäkerhet som det till de 
högsta rättsinstansernas uppgifter hörande för- 
enhetligandet av rättspraxis i de ärenden d2r 
det är nödvändigt att få ett avgörande av 
högsta förvaltningsdomstolen. För denna pro- 
position är ett av målen att minska antalet 
ärenden som kommer till högsta förvaltnings- 
domstoIen så att den bättre än hittiils skall 
kunna sköta sina uppgifter som högsta allmän- 
na föntaltningsdomstol. 

2. Nulffge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

Allmänt 

Systemet för ändringssökande i pensions- 
ärenden omfattar i allmänhet tvA steg. Den 
första besvärsinstansen är oftast pensions- 
nämnden. Denna bestir av lagfarna Iedamöter, 
lekmannaledamöter som är förtrogna med om- 
rådet för det behandiade målet, samt läkare. 
Pensionsnämnderna är ordnade separat for de 
olika pensionssystemen. Det finns därför skiIda 

pensionsnämnder för pensionsärenden för an- 
stäilda vid pnvata sektorn, staten och kom- 
munerna. 

Högsta besvärsinstans i pensionsärenden är 
högsta fiorvaltningsdomstolen eller försäkrings- 
domstolen. Högsta förvaltningsdomstolen är 
den högsta aIlmänna förvahingsdomstolen. 
Den utgör sista besvärsinstans i fråga om 
pensioner som foijer av offentligrättsliga tjäns- 
teförhållanden. Till högsta fömaltningsdomsto- 
lens tiehörighet hör också behandiing av extra- 
ordinära ändringsansökningar såsom återbry- 
tande av förvaltningsbeslut ocb återställande av 
försutten fatalietid. Försälcringsdomstolen är 
specialdomstol i mai angående socia1 trygghet. 
Den är högsta besvärsinstans i pensionsärenden 
som gäller privaträttsliga arbetsförhållanden 
och företagarverksamhet samt i folkpensions- 
ärenden. 

Privaträttsliga arbetsförhållanden 

Den som i den privata sektorn är missnöjd 
med beslut i arbets- och foretagarpensionsären- 
de kan söka ändring hos pensionsnämnden, 
som verkar i samband rned pensionsskydds- 
centralen. 

I pensionsnämndens beslut kan ändring sö- 
kas hos försiikringsdomstolen. Pensionsären- 
den behandlas vid en division av försäkrings- 
domstolen, vars ordförande är en försäkrings- 
domare och övriga medlemmar två lagfarna 
iedamöter. Om målet är av medicinsk art är en 
Iäkarledamot medlem i stället for en lagfaren 
ledamot. Vidare deltar i behandlingen av pen- 
sionsärenden vid försäkringsdomstolen två Iek- 
mannaledamöter som är förtrogna med arbets- 
förhållandena på ifrågavarande område. Dessa 
IekrnannaIedamöter skall enligt den tillämpliga 
pensionslagen delta i behandlingen ifalI det i 
målet är fråga om sjukdom, lyte eller skada 
berättiga till pension enligt lag, eller om så 
särskih stadgas i lagen om försäkringsdornstol- 
en (14/58). Eniigt lagen om försäkringsdomstol- 
en deltar lekmannaledamöter i målets behand- 
Iing också om försäkringsdomstolens division 
så bestämmer. 1 praktiken deltar dessa Iekrnan- 
naledamöter i behandlingen av nästan alla 
pensionsärenden med några undantag. 

Lekmannaledamötema utnämns av statsrå- 
det på framställning av social- och hälsovårds- 
ministeriet för tre år i sänder. 1 ärenden som 
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berör lagen om pension for arbetstagare 
(395/61), lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhillanden (134162) och 
lagen om sjömanspensioner (7256) utnämns 
häIften av lekmannaledamöterna på försIag av 
arbetsgivarorganisationerna och andra hälften 
på forslag av arbetstagarorganisationerna. 

StatIiga och kommunaia anstäliningsförhållan- 
den 

1 Iagen om statens pensioner (280/66) och 
lagen om statens familjepensioner (774/68) 
stadgas att pensionsskyddet för statsanställda 
ombesörjs av statskontoret. Det ombesöjer 
också verkställandet av riksdagsmans och me& 
lems av statsrådet pensionsskydd enligt vad 
som stadgas i lagen om pension for riksdags- 
män (329/67), lagen om familjepension efter 
nksdagsmän (1O7/90) och lagen orn medlems av 
statsrådet rätt till pension och om familjepen- 
sion efter honom (870/77) samt verkställandet 
av pensionsskydd for personal vid sammanslut- 
ning och inrättning som erhåIler statsstöd 
enligt vad som stadgas i Iagen om vissa 
pensioner som skall betalas av statsmedel 
(382/69). 

I statskontorets beslut i pensionsärenden 
söks ändring genom besvär hos pensionsnämn- 
den. fensionsnärnnden består av en ordförande 
och åtta medlemmar. Ordförande skall ha 
avlagt juris kandidatexamen samt vara förtrog- 
en med tjänstemanna- och arbetsrätt. En av 
medkrnmarna Ir  vice ordförande i nämnden 
och en av dem skall vara Iakare. Av de övriga 
skall fyra forordnas bland personer som har 
föresiagiits av de mest representativa centralor- 
ganisalionerna för statens tjänstemän och ar- 
betstagare. Ordföranden och rnedlemrnama 
förordnas av finansministeriet för tre år i 
sänder. Nämnden kan vara uppdeIad på sek- 
tioner. Då ett ärendes avgörande på ett väsent- 
ligt sätt beror av rnedicinska frågor rnåste en 
läkannedlem deha i avgörandet. 

1 beslut av statens pensionsnämnd kan be- 
svär anföras hos högsta förvaltningsdomstolen. 
I högsta forvaltningsdomstolen behandlas och 
avgörs pensionsbesvär med tillämpning av sam- 
ma handläggningssätt som i allmänhet används 
på lagskipningsärenden som hör till högsta 
förvaltningsdomstolens behörighet. Ärendena 
avgörs vid avdelningens sammanträden där fem 
ledamöter är närvarande. Vid behov kan Ieda- 

rnöternas antal vara större. Sakkunnig- eller 
lekmannaledamöter deltar inte i behandlingen 
av dessa ärenden. Vid invalidpensionsärenden 
skaffar högsta förvaltningsdomstolen ofta utlA- 
tande av rättsskyddscentraien för hälsovården. 

Stadgandena om ändringssökande i lagen om 
statens pensioner och lagen om statens famil- 
jepensioner tillämpas också på de pensionsär- 
enden där pensionsrätten grundar sig på hgar 
och förordningar som föregått dessa lagar, 
såsom stadgas i 7 a $ Iagen angående införande 
av Iagen om statens pensioner (230/91) och 
5 a $ lagen angående införande av lagen om 
statens familjepensioner (232/9 1). Detsamma 
gäller enligt vad som stadgas i lagen om 
förhandsbesked och ändringssökande i vissa 
pensionsärenden (27W 1)  i allmänhet de pen- 
sionsärenden som behandlas vid statskontoret, 
där angående rätten till pension ur statens 
medel i tillämpliga delar gäller vad som stadgas 
om person som står i tjänste- eller arbetsför- 
tiållande tiII staten. 

För ändringssökande för betalning av i lagen 
om statens pensionsfond (1 37289) avsedda 
pensionsavgifter gäller i tiliämpliga delar vad 
som stadgas om ändringssökande i pensionsär- 
enden i 236 Iagen om statens pensioner. 

I 17 $ lagen om pension for riksdagsman 
ingår numera detaljerade stadganden om rätt- 
else av beslut och ändringssökande. Lagens 
17 0 har ändå ändrats så att om sökande av 
ändring i och delfAende av beslut gäller i 
tillämpliga delar vad som stadgas om statens 
personal i tjänste- eller arbetsförhållande. Den 
lag som innehåller ändnngen (1 53 1/93) har 
blivit stadfast den 30 december 1993 och den 
träder i kraft den 1 dagen i den månad då del 
närmast följande riksdagsmannavalet sedan 
lagen blivit stadfast förrättas. I lagen om 
familjepension efter riksdagsmän hänvisas till 
stadganden gällande dern som står i tjänste- 
eller arbetsförhdllande till staten. I 5 5 lagen om 
medlems av statsrådet rätt till pension och om 
familjepension efter honom, som gäller änd- 
ringssökande, hänvisas till Iagen om pension 
för riksdagsman och Iagen om familjepension 
efter riksdagsmän. 

Enligt lagen om pension för kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare (202164) 
handhar kommunala pensionsanstalten, dvs. 
Kommunernas pensionsförsäkring verkstälian- 
det av pensionsskyddet för komrnunalt anstälb 
da. Kommunernas pensionsförsäkring handhar 
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ocks8 pensionsärenden för kommunala för- 
troendevalda. 

1 ärenden som gäkr  av kommunala pensi- 
onsanstalten beviljad pension kan åndring sö- 
kas genom besvär hos Kommunemas pensions- 
nämnd. Pensionsnämnden bestar av en ordf& 
rande och en vice ordflirande, vilka bör ha 
avlagt juriskandidatexamen cch vara Fortrogna 
med tjänstemanna- och arbetsrätt, samt nio 
andra mediemmar. Av medlemmama bör en 
vara läkare och en förtrogen med forsäkrings- 
verksamhet. Av de övnga medlemmama bör 
tre förordnas bland personer vilka föreslagits 
av de mest representativa centralorganisatio- 
nerna för de kommunala tjänsteinnehavama 
och arbetstagarna. Vaje  medlem har en per- 
sonlig suppleant. Pensionsnämnden är indelad i 
sektioner. Pensionsnämndens ordforande och 
v i e  ordförande samt övriga medlemmar f6r- 
ordnas av inrikesministenet for fyra kdenderår 
i sänder. 

I beslut av Kommunernas pensionsdmnd 
söks ändring hos högsta förvaitnhgsdomstol- 
en. 

1 s.k. gamia kommunala pensionsärenden, i 
vilka pensionsskyddet gnindar sig pii kommu- 
nala stadganden som var i kraft innan lagen 
om kommunaia tjänstehnehavare och arbets- 
tagare trädde i kraft den 1 juIi 1964, skall 
kommunen ombesörja att pension beviljas och 
utbetalas. 1 dessa fall är Iansrätten första 
besvärsinstans, i vars beslut k v ä r  kan anforas 
hos högsta fbrvaltningsdomstoien. 

Andra offentligrättsliga anst~llningsförh~llan- 
den 

Högsta förvaltningsdomstolen verkar som 
besvärsinstans a k s i  da ändring söks i kyrkos- 
tyrelsens beslut i pensionsärenden enligt pen- 
sionslagen for evangelisk-lutherska kyrkan 
(29W66) och Iagen orn familjepensioner h o m  
den evangelisk-lutherska kyrkan (258/70). Hög- 
sta förvaltningsdomstolen är också besvärsin- 
stans i pensionsärenden som gäller ortodoxa 
kyrkosamfundets personai. I dessa fall söks 
ändring i kyrkostyrelsens beslut eniigt vad som 
stadgas i Iagen och förordningen orn ortodoxa 
kpkosamfundet (521169 och 179170). Ockd i 
pensionsbesiut av Finlands Banks direktion 
och folkpensionsanstaltens styrelse söks enligt 
lagen om Finlands Bank (365/25) och folbpen- 
sionsförordningen (549/56) ändring hos högsta 
förvaltningsdomstolen. Högsta fömaltnings- 
domstolen är också besvärsinstans i pensions- 
ärenden för anstälIda vid den offentliga sektorn 
på landskapet hand .  I ovan nämnda pensions- 
ärenden är h3gsta förvaltningsdomstolen första 
och en& besvärsinstansen. 

Uppgifter om antalet pensionsärenden 

Till högsta forvakningsdomstolen har under 
Aren 1989-1993 inlcommit foljande antal pen- 
sionsärenden: 

Penswm&renden som inkommit tili HFD 1989-1993 

1989 1990 1991 1992 1993 

Statens pensioner (Via r2ttel- 
senämnd/pensionsn&mnd) ............. 167 1 60 248 322 291 
Kommunala pensioner (Via Kom- 
munemas pensionsnhnd) ........... 256 47 1 462 561 517 
Sammanlagt ........................... 423 63 i 710 883 808 

Forutom ovan n8mnda Srenden har Arligen 
tiil högsta Brvalbingsdomstokn inkommit 
frHn andra handläggare, främst f r h  kyrkosty- 
relsen och foikpensionsanstalten, eller dmkt 
fI.an statskontoret, ett tiotal besvär över pensi- 
oner fbr anstallda. 
Den största delen av pensionsbesvären gällde 

invalidpension eller individuell förtidspension. 
Under 1989-1991 inkom till högsta fBrvalt- 
ningsdomstolen 5 200 - 5 400 ämden.  Under 

1992 och 1993 ingavs 7000 ansökningar om 
ändring. Den genomsnittliga behandlingstiden 
var under 1989-1991 sju minader. F r h  bör- 
jan av 1992 har behandlingstiden dock blivit 
Iängre. Under 1993 avgjordes nästan tv8 tred- 
jedelar av falien pA kortare tid än nio mhader. 
För 1994 är målet att den genomsnittliga 
behandhgstiden är tio månader. 

Pensionsärendenas antal Arligen 1983-1988 
var 300-500 och deras andel av de grenden 
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som inkom tiI1 högsta förvaltningsdomstolen 
var 5-9 %. Då systemet med flexibel pensions- 
ålder trädde i kraft steg antaIet pensionsären- 
den. Under 1492 utgjorde de 13 % av alla 
ärenden som inkom tiI1 högsta forvaltnings- 
domstolen. Av pensionsärendena avgjordes 
över 36 % på kortare tid än Sex månader och 
ca 80 O h  på kortare tid än nio månader. 

I 26 *h av de pensionsärenden som högsta 
förvaltningsdomstolen avgjorde ändrade den 
den lägre instansens beslut eIier återförvisade 

ärendet till lägre myndighet för ny behandling. 
Denna andel är större ån medeltalet av aIia 
ärenden som högsta förvaltningsdomstolen av- 
gjort. 

Högsta förvaltningsdomstolen införskaffade 
1993 vid behandlingen av besvär över invalid- 
pension och individuell förtidspension över 400 
sakkunnigutlåtanden av rättsskyddscentralen 
för hälsovården. 

TiIl försäkringsdomstolen har under åren 
1989-1993 inkommit följande antal ärenden: 

Pensionsärenden sorn inkommir till försukringshmstolen 1989-1993 

1989 1990 1991 1992 1993 

Pensionsärenden ....................... 3 954 4 165 4 957 5 040 5 066 
Andra ärenden ........................ 4 707 4 346 4 310 5 035 5 774 
Sammanlagt ........................... 8 661 8 511 9267 10075 10840 

I pensionsärenden har foikpensions-, arbets- 
pensions- otti företagarpensionsärendens antai 
stigit under de senaste åren. Antalet pensions- 
ärenden för lantbruksföretagare har hållits i 
stort set? på samma nivå. Av andra gmpper 
har speciellt ärenden i anknytning rill arbets- 
löshetsskyddel samt brottsskadegrenden till- 
tagit. Såsom nya gnipper förekommer sedan 
1991 rehabiiiteringsärenden och sedan 1994 
bostadsstöd- och studiestödsärenden. 1 antalet 
arbetsolycksfallsärenden har ingen större för- 
ändring skett. Krigsskadeärendenas antal har 
under de senaste iren varit ca 1 600 - 1 700 
ärenden, rnen dessa ärendens antal kommer att 
sjunka de närmaste åren. 

Vid försäkringsdomstolen verkar fem ordi- 
narie divisioner samt en extra division som 
tillsattes 1988. Under 1993 var den genomsnitt- 
liga handläggningstiden 7,9 månader. Under 
sex månader avgjordes 24 *h av ärendena, 
under nio månader 50 % av ärendena och 
under ett år ca 90 O/O av ärendena. I 22 % av 
besvären över pensionsbeslut sorn avgjordes 
under 1993 ändrades den Ilme instansens 

länder. BehandIingen av ksvär  i pensionsären- 
den kan höra till en särskild niimnd, till allmän 
domsto1, tiI1 allmän förvaltningsdomstol eller 
till specialdomstol som behandlar socialförsäk- 
ringsärenden. Till rättsrnedelsförfarandet kan 
höra behandling av ärendet vid förvaltnings- 
rnyndighet eller besvärsniimnd innan ärendet 
kan tas till domstols behandling. 

Av systemen i de andra nordiska Iänderna 
påminner det Svenska mest orn systernet i 
Finland. T Norge och Danmark finns del inga 
särskilda förvaltningsdomstolar eller special- 
domstolar sorn behandlar pensionsärenden 
utan besvären avgörs främst i nämnder som 
tillsatts för ändringssökande och i vissa fall 
också i aIlrnänna domstolar. Det tyska syste- 
met är ett exempel på avgörandet av pensions- 
ärenden i särskilda socialdomstolar. 1 Tyskland 
används speciatdomstolsystemet också inom 
några andra av förvaltningsrättskipningens 
områden. 

Sverige 
beslut. För aIla besvär var ändringsprocenten 
under samma år 15,9. I Sverige rnåste den som är missnöjd med 

Densionsbeslutet först begära rättelse av beslu- 
iet. Efter rättelseskedet h n  ändring sökas först 

2.2. Dm htemationella uhecklingen O& lag- hos länsrätten och sedan hos kammarrätten. 1 
kammarrättens besIut kan för närvarande änd- 
ring sökas hos försäkringsöverdomstolen, ifall 

AIlmänt den beviljar besvärstillstånd. BesvärstiIl- 
ståndskriteriema i försäkringsöverdomstolen 
har tidigare varit avsevärt vidare än besvärs- 

pensionsförsäkrings~enden är oIika i olika tllståndskriteriema i regeringsrätten, men 1993 

sti€tningen i utlaodet 

Systemet för ändringssökande i Social- och 
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ändrades stadgandena så att försähgsöver- 
domstolen for närvarande kan bevilja besvärs- 
tillstand endast pA samma kriterier som rege- 
ringsrätten. Denna ändring innebär att försiik- 
ringsöverdomstolen i praktiken beviijar be- 
svärstilistånd framforalit pA prejudikatsgrund. 

Försäkringsöverdomstolen har lagfarna med- 
lemmar och Iekmannamedlemmar. Lekmanna- 
mediemmarna skail besitta särskild erfarenhet i 
arbetsförhållanden eiler andra specialhnska- 
per som är viktiga för domstolens verksamhet. 
Försäkringsöverdomstolen har inga Iäkarmed- 
lemmar. 1 medicinska frågor begärs utiAtande 
av Iäkare som är sakkunniga i omadet ifråga. 

Förfarandet för sökande av ändring i pensi- 
onsärenden fornyades då man 1993 bestämde 
att försäkringsöverdomstolen skall indras den 1 
juli 1995. Behandlingen av de ärenden som nu 
h ör t ill för säkringsöverdomstolens behörighet 
överfbrs då till regeringsrätten. DA maa besvä- 
rar sig hos regeringsrätten icrävs för pensions- 
ärendens del besvärstillstand på samma sätt 
som för andra besvärsärenden. Lekmannamed- 
lemmar deltar inte i handlggningen av ären- 
den i regeringsrätten. 

hdragandet av försäkringsöverdomstolen är 
anknutet att försäkringsdomstolama, som var 
första domstolsinstans for pensions- och Social- 
forsäkringsärenden avskaffades 1991. Det 
fanns tre försäkringsdomstolar. De hade grun- 
dats 1979, Det hade i praktiken UppStått 
problem med försäkringsrättemas verksamhet. 
Problemen anknöt sig ti11 rekrytering av sak- 
kunnig personal och till att fA personalen att 
stanna kvar. Vid 1991 Ars reform överfördes de 
ärenden som fördkringsdomstolarna be- 
handlat tiI1 IänsrPtterna. Hänvid infördes möj- 
lighet att överklaga länsrätternas beslut hos 
karnmarrätten och kammarrättens beslut hos 
försäkringsöverdomstolen. 

Efter detta utredde man forsäkringsöver- 
domstolens stäilning och m h g a  grunder taiade 
för att den skuile indras. Dessa puder var 
b1.a. att försäkringsdomstoiama indrogs, alt 
socialf6rsäktingsarendena utgjorde en betydan- 
de del av förvaltningslagskipningen, att svilrig- 
heter uppkom med att rekrytera sakkunnig 
personal och att regeringsrätten utgjorde be- 
svärshstans i extraordinart ändringssölrande 
också i de fali där fördkringsöverdomstolen 
var h6gsta besvärsinstans. För forsäkringsUver- 
domstolens indragande talade ocks.4 det fak- 
tum att det iör effektiverandet av prejudikat- 
g h h g e n  andgs nödvändigt att begränsa for- 

akringsöverdomstoiens besvärstiiiståndsgrun- 
der, 3egränsningen av besvärstillståndsgn- 
dema ansAgs minska antalet ärenden som 
forsäknngsöverdomstolen skulle avgöra till den 
grad att det inte ansågs ändamalsenligt att 
upprätthdla dema specialdomstol. 

Tyskiand 

I Tyskland be@n forst rättelse av pensions- 
beslutet. Efter detta kan ändring i beslutet 
sökas hos domstol. Besvär över socialärenden 
behandlas i socialdomstolar och inte i allmänna 
forvaltningsdomstoiar. Sociaidomstolarna är 
ordnade i tre instanser. &er utslag av de 
domstolar som verkar som första besvärsin- 
stans  kan besvär anföras vid delstats Social- 
domstol. Som högsta besvärsinstans verkar 
flirbundsstatens socialdomstol till vilken man 
kan besvära sig över rättsfrågan men inte över 
fakta. Också för rättsfrågans del är ändrings- 
sökandet hos den högsta bewärsinstansen be- 
grknsad. 

I alla socialdomstolar verkar vid sidan orn 
yrkesdomare också lekmannamedlemmar. I so- 
cialdomstolen tillämpas en särskiid processlag 
om sociallagskipning. 

Europeiska mänskorättskonventionen 

Konventionen om mänskliga rättigheter och 
grundläggande friheter (FördrS 19/90), dvs. 
Europeiska mänskorättskonventionen trädde i 
Finland i kraft i maj 1990, Därmed blev den 
samtidigt en del av statens interna rätt. Artikel 
6.1 i bonventionen förutsätter att envar skall 
vara berättigad till en rättvis och offentlig 
rättegang inom en skälig tid och inför en 
oavhängig och opartisk domstol, som upprät- 
tats enligt lag, när det gälier att pröva hans 
rättigheter och skyidigheter. 

Tjänstemannaiirenden förblir i allmänhet 
utanför artikelns tillämpning, men tjänsteman- 
napensionsärenden har i praktiken ansetts h6ra 
tiil artikelns tillåmpningskrets (26.1 1.1992 A 
249 och A 240-C). Hinder för artikehs tillämp 
ning är inte det att tvisten berör pensionens 
storlek, eftersom tvisten enligt rättspraxis wkså 
kan @lla rättens utsträckning (28.6.1990 A 
180-A). 

Vid bedömningen av domstoIens oavhbgig- 
het och opartiskhet har det i tillämpningspraxis 
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frambävts lagskipningsorganets oberoende i 
förhiliiande till den verkstäIlande flirvaltningen 
och tili partenia (22.6.1989, A 155 och 
22.10.1984, A 84). Lekmannaiedamöters elIer 
intresseftketrädares deltagande i beslutsfattan- 
det är hte i sig mot 6.1 artikeln. Europeiska 
mänskorättsdomstolen har t.ex. i ett ärende om 
indragande av rätten att utöva lakaryrket 
ansett att en instans är Brenlig med 6.1 
artikeln, d& den bestod till hälften av iäkare 
och till andra hälften av domare samt dA 
ordflirande var domare vars röst avgorde vid 
lika röst (23.6.1981, A 43). Uckd en besvärs- 
dmnd som bestod av tre yrkesdomare och fem 
t j u s t m ä n  s8som sakkunnigledamöter har an- 
setts fylla artikehs krav pA domstol. 1 detta fail 
var ingen av de myndigheter, som sakkunnig- 
iedamöterna foreträdde, parter i d I e t  
(23.4.1987, A 117). Intressegrupperingamas re- 
presentation kan änd4 utgöra en fara för 
instansens opartiskhet d4 när alla intressegrup- 
peringar inte är jämlikt företrädda. 

2.3. Bedmlning BV mget 

Ett stort antal pensionsanstalter och pen- 
sionsfonder avgör pensionsärenden. Mellan 
dessa instanser och de högsta besvårsinstanser- 
na fms cckså flera insianser for farsta besvär. 
Dii likadana stadganden tillärnpas pil ärenden 
som liknar varandra eller som inverkar pA 
varandra kan oenhetliga lösningar eller andra 
motsägelser uppkomma, i synnerhet dä anting- 
en högsta firvaltningsdomstolen eller försåk- 
ringsdomstolen för närvarande är högsta k- 
svärsinstanser . 

Den offentliga och den privata sektorns 
pensionssystem liknar till sina grunder varand- 
ra, fastän vissa väsentiiga skillnader ännu fmns. 
Trots att olika stadganden tillåmpas p& oiika 
pensionssystem, är de probiem som behandlas 
vid hdringssökande oftast de s a m a  fUr de 
oiika pensionssystemen. O c k d  ärenden som 
gäller olika pensionssystem hör ofta i ett 
konkret faI1 ornedelbart samman eftersom 
rnånga oiika pensionssystem kan beröra samma 
person. 

Oenhetligheter mellan olika pensionssystem 
har uppkommit framfbrallt vid 18sandei av 
invalidpensionsfrdgor. OIikhetema i begreppet 
arbetsformilga i pemionslagstiftningen inom 
den offentliga och privata sektorn medmr 
ocks8 skillnader. Oenhetligheter kan uppkom- 

ma wksA vid tiiknpningen av olika lagars 
liknande stadganden. Den enskiide pensionssb 
kanden kan fllrsattas i en oskälig situation dA 
tillämpningen av olika pensionslagar kan ieda 
tiI1 fr6n varandra awikande beslut. DA de 
högsta besvärsinstansernas beslut styr utveck- 
lingen, kan deras f r h  varandra awikande 
beslut inverka negativi ocksi i vidare kretsar. 

Utredningar har visat att man i praktiken 
tämligen bra har kunnat undvika beslut som 
awiker f k h  varandra. ÄndA är det nödvändigt 
att garantera att pensionssystemens från var- 
andra awikande tolkningar kan tas till en 
gemensam högsta besvärsinstans prövning. Sys- 
temet för sökande av ändring iir av betydelse 
för utformningen och stymingen av praxis. För 
att kunna förenhetIiga avgörandefirfarandet i 
olika pensionsärenden är det viktigt att en 
gemensam högsta hviirsinstans kan fAs till 
s tbd .  

Det är motiverat att koncenirera behandling- 
en av pensionsärenden tiII försäkringsdomstol- 
en som verkar som specialdomstol i mål som 
hör till den saciala tryggheten. Fastän försäk- 
ringsdomstolen är en central domstol vid be- 
handlingen av privaträttsliga socialskyddsären- 
den är den besvärsinstans ocks8 i många till 
offentliga rätten hörande socialskyddsärenden. 
Dylika ärenden är t.ex. folkpensionsärenden, 
krigsskadeärenden och ärenden i samband med 
brottsskada. Försäkringsdomstolen verkar 
dessutom som högsta besvärsinstans i ut- 
komstskyddsilrenden som galler grundtrygghet 
och inkomstrelaterad utkomstskydd. 

Fastan det finns skiiinader mellan pensions- 
systemen f6r anstallda vid den offentliga sek- 
torn och pensionssystemen for anstallda vid 
den privaia sektom, finns det vid lösandet av 
offentliga sektorns pensionsfrågor inte sAdana 
specialfrågor som skulle hindra försäkrings- 
domstolen friln att v e r h  sorn besvärsinstans 
och göra del nodvändigt att dessa ärenden 
behandlas i allmän förvaltningsdomstol. Ett 
fl exibelt pensionsanangemang, av vilket indivi- 
dueii f8rtidspension och förtida Alderspension 
har ingAtt i den privata sektorns arbetspen- 
sionslagar redan f r h  början av 1986 har vant 
i kraft i det offentliga pensionssystemet sedan 1 
juli 1989. De andrhgar fUr den offmtliga 
sektorns pensioner sorn m d d e  i kraft friin 
början av 1993 har lett tili att det offentliga och 
det privata pensionssystemet har närmat sig 
varandra. 

Avgllrandet av en invalidpensionstirende är 
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ofia beroende av rnedicinsk bedomning. Fbr 
denna bedömning har fflrstikringsdomstoien 
Iäkarledamöter. 1 högsta forvaltningsdomstolen 
finns inte dylika Iedamöter. Därför mkte  
högsta förvaltningsdomstolen ofta skafTa utu- 
tanden av rättsskyddsamtralen för hälsovh- 
den. Medicinska ut ihnden har i mänga fall en 
avgörande betydelse fLir det slutliga kslutet. 

Antalet besvär tilI högsta forvaltningsdom- 
stolen har sedan 1992 akat väsentligt. Detta 
har lett tiII att handIäggningstiden fdr ärenden 
i högsta förvahingsdomstolen under den sen- 
aste tiden kiatt har förlängts. Kravet pii rätts- 
säkerhet fömWtter dock att domstolsärenden 
avgörs tillräckligt snabbt. Ockd &fUr är en 
ändamiilsenlig behtirighetsfördelniig mellan 
högsta föwahningsdomstolen och försilkrings- 
domstolen viktig. 

Statens talan i årenden om h I u t  med 
anledning av pensionsansökan samt i k n d e n  
a v d d a  i 13 4 och 24 # 1 mom. lagen om 
statens pensioner fördes f8re ändringen av 
lagen om statens pensioner (229191) av stats- 
kontorets pensionsombud. N d r t i d e n  kan en- 
dast en part saka gndring i statskontorets 
beslut genom besviir. Statens rätt till talan har 
inte ordnats och staten kan inte s6ka ändring 
genom besviir ens da statens pensionsnihnd 
ändrat statskontorets beslut. Däremot har i 
kommunala pensionsfirenden förutom part 
ocksil pensionsombudet vid Kommunmas 
pensionsanstalt besviirsriltt. 

Det ä r  inte ändadlsenligt att Ater ta i bmk 
statskontorets ombudssystem. 1 pensionsären- 
den som gnindar sig pA ett privatrattsligt 
arbetsförhAllande finns inget system med om- 
bud. Inte heller i pensionsärenden som gnindar 
sig offentiigrattsligt tjhsteförhtiilande är det 
nödvändigt att skapa ett speciellt system med 
ombud för att övervaka lagenligheten av stats- 
kontorets beslut. Däremot foreslgS det i pro- 
positionen att vid åndnngssokande i statens 
pensionsnämnds h l u t  statens talan förs av 
siatskontoret. 

3. Propositionens mB1 ocb de vikti- 

Propositionens centrala mA1 år att f3mhet- 
liga lagskipningsfarfarandet i pensionsärenden. 
I besvärsärenden angilende offentliga och pri- 
vata sektoms pensioncr är de fdgor som 
behandlas i ailmiinhet l i e .  Fastån det 

2 34llOZx 

gaste iorslagem 

ä m u  f i n s  vissa skillnader meilan pensionssys- 
temen, har pensionssystemen under de senaste 
&en forenhetligats till sina gnrnder. Koncent- 
reringen av pensionsårendens behandling till en 
enda högre besvärsinstans tryggar i sin tur 
uppkomsten av en enhetlig rättspraxis siväi i 
högre instans som i tiliämpningspraxis i alI- 
mänhet. 

Samma person kan höra till d n g a  olika 
pensionssystem. Hans helhetspensionsskydd 
bildas s h i e s  av pensioner beviljade av olika 
system. I dessa fall skulie koncentreringen av 
besviirens behandlig till en högre domstol 
underlätta ändringssökandet ur partens synvin- 
kel. DA det är fdga  om att avgöra samma 
persons till olika system hörande pensionsilr- 
enden skulie koncentreringen av besvärens be- 
handiing till en hbgre besvärsinstans betyda 
ocksii en effektivering av domstolsbehand- 
lingen. 

Ett av propositionens miil är att förbättra 
högsta förvaltningsdoxnstolens möjIighet att 
hala  den genomsnittliga handläggnhgstiden 
vid högsta fbmaitningsdomstolen pA nuvarande 
niva eller att s h k a  den. Ropositionens mil Tu 
ockd att garantera en enhetiig och tillräcklig 
medicinsk sakkunsltap i aila invalidpensionsä- 
renden genom att en läkarledamot deltar i 
h lu ts fa t  tandet . 

Ett cent~alt förslag är att högsta besvärsin- 
stans för pensionsilrenden for anstallda vid stat 
och kommuo i stället för högsta förvaltnings- 
domstolen skall vara flIrsäkrhgsdomstolen. 
Dem BmlAs g8lla även personalens vid Fin- 
lands Bank och folkpensionsanstalten pensi- 
onsärenden. Förslaget avses gälla även t.ex. i 
lagen om pension för riksdagsman och lagen 
om familjepension efter riksdagsmän avsedda 
ärenden p& basis av de hänvisningsstadgandem 
som h@r i dcssa lagar. 

Efter den fireslagna ändnngen skulie förSak- 
ringdomstolen i större utstackning än för 
n&varande fimgera som en specialdomstol för 
årcnden Mrande till sociaifbrsakringen. Försla- 
get awiker f r h  den i Sverige genomfirda 
refomen dår behandlingen har flyttats f r h  
specialdomstol till allman farvaitningsdomstol. 
F6rvaltningsdomstolsväåsendet är i Sverige in- 
delat i tre instanser. I Sverige fungerar den 
högsta forvaitningsdomstolen nästan enbari 
som prejudikatdomstol, och det antal pensions- 
bemär som den högsta rättsinstansen avgör är 
dedes inte speciellt högt. 1 Finland är den 
hagsta farvaltningsdomstolen inte en prejudi- 
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katdomstol. Ifdl htigsta f6rvaltningsdomstolen 
skulIe verka som högsta besviirsinstans i alla 
pensionsärenden, skulle antalet pensionsbesvär 
som högsta f8rvaltningsdomstolen avgör vara 
far stort, då man beaktar dess stiillning och 
dess uppgifter sorn högsta förvaltningsdom- 
stol. 

I beslut av pensionsanstalter som behandlar 
offentligrättsliga pensioner samt av statens 
pensionsnhnd och Kommunernas pensions- 
nämnd har man kunnat söka bdring också 
genom extraordinäri ändringssökande enligt 
lagen om extraordinärt hdringssökande i f6r- 
valtningdrenden (200166). Med stöd av dessa 
stadganden har det inte varit möjligt att söka 
ändring i pensionssystemet för den pnvata 
sektom. Däremot har för&rhgsdomstolen 
kunnat undanröja k h t  som p n d a t  sig p i  
felaktig eller bristflillig utredning eIler kslutet 
var uppenbart inte lageniigt. Siadganden för 
gndringssökande skuiie förenhetligas o c k d  till 
denna del. Dessutorn föreslh att det skal1 intas 
ett stadgande i offentliga samfunds pensionsla- 
gar om att statens p s i o n s n h n d ,  Kommun- 
emas pensionsnämnd och försalrringsdomstol- 
en kan pröva besvär sorn anlänt efter besvär- 
tidens utghg, ifaI1 ändring inte pA vägande 
sM1 har kunnat sökas inom den utsatta 
tiden. 

1 propositionen foreslils att lekmannaleda- 
möter som är förtrogna med tjbstemannarätt 
och arbetsforhiilanden skall delta i behandling- 
en av de besvär som nu föreslsls överflyttade 
f r h  bögsta förvaltningsdomstolen tilI försälc- 
nngsdomstolen. Detta skulle motsvara det 
som olika pensionsiagar för närvarande stadgar 
om sammansättningen av försäkringsdomstol- 
en. 

Försäkrbgsdomstolen skall vara högsta be- 
märsinstans ocksfa i ärenden som berör pensi- 
oner eniigt Iagen om pension för kommunala 
fortroendevalda (578177). Lagen har upphävts 
genom en lag om upphävande av lagen om 
pension for kommunala förtroendevalda 
(98182) som trädde i kraft friln bsrjan av 
1993. Den nya Iagen stadgar att nya pensioner 
pA basen av den upphävda lagen inte lbgre 
intjanaS efter att lagen trätt i kraft. De flesta 
personer erhilller framöver sin p s i o n  för 
firtroendeuppdrag Sa att en del av pensionen 
bestäms edigt den gamla lagen och en del 
enligt lagen om pensioner för kommunaia 
tjänsteinnehavare ach arbetstagare. 
De? foresIAs inte att åndringssökandet i 

kommunernas gamla psionsärenden, som till 
sin natur är komrnunala arenden och för vilka 
pensionsskyddet bestäms enligt olika kommu- 
naia pensionsstadganden, skall ändras. 

1 propositionen in@r också. lagfbrslag om 
ändring av lagen om Finlands Bank och 
folkpensionslagen (347156). Om ändringssökan- 
de i pensioner för evangelisk-Iutherska kyrkan 
är stadgat i kyrkolagen, vars ändring fönitat-  
ter kyrkomötets förslag. PA samma gång är det 
befogat att tills vidare inte ändra stadgandena 
om ändririgssöbande i friga om pensioner för 
ortodoxa kyrlcosamfundet. 

Andring av högsta besvärsinstans för pen- 
sioner beviljade av Alands landskapsstyrelse 
f r h  högsta f'6wdtningsdomstokn till flirsäk- 
ringsdomstolen fömtsiitter att ändringen sker i 
den ordning som 69g självstyrelselagen för 
Aland ( 1 1#/9 1) stadgar. 

4. Propositioneos verkningar 

Propositionen innebär att antalet ärenden 
som Brligen inkommer til1 högsta förvaltnings- 
domstolen minskar med 70o-XOO. DA p- 
sionsärenden för anstallda vid offentligt sam- 
fund bortliimnas f d n  de ärenden som högsta 
fBrvaltningsdomstolen behandlar, hjälper detta 
högsta ftirvaltningsdornstokn att bevara den 
genomsnittliga handläggningstiden vid nuva- 
rande Iängd eller att förkorta den något. 

Propositionen innebär att antalet ärenden 
som komer till försäkringsdomstolens be- 
handling ökar i motsvarande mhgd.  Därfor 
borde personalen vid förakringsdornstokn 
ökas. Som heihet sett skuIle behandlingen av 
besvären effektiveras nigot om samma persons 
olika pensionsärenden kunde förberedas och 
avgöras tiiIsammans. Dessutom sparar man på 
de kostnader som högsta förvaltningsdomsto- 
lens förorsakat geoom att begära utlatanden av 
rättsskyddscentraien för halsovärd i fragor om 
bedömningen av arbetsofömiiga. 

Atr flytta de offentIigt anstalldas pensionsär- 
enden tiil försäkringsdomstoIen fönitsätter att i 
forsäkringsdomstolen gnindas tv4 fllrsiikrings- 
domartjänster, tYA forsäkringssekreterartjänster 
och ixå avde~gssekreterartjänster. De nya 
tjhsterna medfor Arliga kostnader p4 ca 1 3  
miljoner mark. 
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5 .  Beredningen av propos i t ionen 

5.1. Tidigare f i d a g  och högsta Forvaitnings- 
domstolens initiativ 

Förenhetligande av ändringssökande i pen- 
sionsärenden har föreslagits i många offentliga 
utredningar. Av dessa kan nämnas delbetän- 
kande IX av pensionssystemskomrnitten (kom- 
mittebetänkande 1974:30), kommitten för rätts- 
skydd inom social- och hälsoförvaltningen 
(kornmittebetänkande i 979:56), kommitten för 
rättsskydd inom förvaltningen (kommittebetän- 
kande 1981 :64), kommissionen för frågor om 
invalidi tetsbedömning (kommittkbetän kande 
1982:2), kommitten för förvahingslagskip- 
ningen (kornmittebetänkande 1985:48), kom- 
rnitten för ändringssökande i pensionsskydds- 
ärenden (kommittebetänkande 1989:14) samt 
sIutrapport om rationaliseringen av statens 
cen tralförvaltning (kommittebetänkande 
1992:28). I pensionssystemskommittens delbe- 
tänkande IX och i betänkandet av komrnissio- 
nen för frågor om invaliditetsbedömning ingår 
nämare utredningar orn sinsemeilan awikande 
beslut som giorts inom olika pensionssystem. 

Högsta förvaltningsdomstolen gjorde den 31 
augusti 1993 en framstälining till republikens 
president om lagstiftningsåtgärder för att ändra 
iagstiftningen om ändringssökande i pensions- 
ärenden för anställda vid offentligt samfund så 
att försäkringsdornstolen blir högsta besvärsin- 
stans. Denna proposition gmndar sig på högsta 
forvaltningsdomstolens framställning och på de 
utlåtanden som erhållits därom. 

5.2. Remissutlåtanden 

Med anledning av högsta förvaltningsdom- 
stolens förslag har utIåtanden begärts av fi- 
nansministeriet, inrikesministeriet, social- och 
hälsovårdsministeriet samt av ett flertal andra 
myndigheter. Utlåtanden har också begärts av 
de centrala arbetsmarknadsorganisationer, kyr- 
kostyrelsen, kyrkostyrelsen av ortodoxa kyrko- 
samfundet i Finland, Ålands iandskapsstyreise 
och Ålandsdelegationen. Remissinstanserna 
forhöll sjg i huvuddrag positivt till förslaget. T 
utlåtandena betonades dock att uppnåendet av 
rättssåkerhet fönrtsätter att besluten erhålls 
tillräckligt snabbt. 1 vissa utiåtanden konstate- 
rades att försäkringsdomstolen bQr garanteras 
ökad personal i den utsträckning som arbets- 
mängden ökar för att snabbheten vid besluts- 
fattandet skall kunna tryggas. 

Finansministeriet ansåg att det med tanke på 
den sakkunskap som behandlingen av statens 
pensionsärenden fönrtsätter är motiverat att 
bevara den nuvarande ordnjngen, där högsta 
förvaltningsdomstolen verkar som högsta be- 
svärsinstans. Också Valtion yhteisjärjestö VTY 
ry., som är en fackorganisation för statsanställ- 
da, motsatte sig i sitt utlåtande ändringen av 
besvärsinstansen och ansåg att det inte i detta 
skede är ändamålsenligt att flytta den högsta 
besvärsinstansen för statens pensionssystem 
från högsta förvaltningsdomstoien tiI1 försäk- 
ringsdomst olen. 

DETALJMOTIVERING 

1 .  Lagförs lagen  

1.1. Lag om äudring av lagen om statens pen- 

23s. I paragrafen stadgas orn ändring i 
statskontorets beslut i pensionsärenden. 1 pa- 
ragrafens 1 och 2 mom. stadgas för närvarande 
att i beslut givet i pensionsansökan, i Anyoräk- 
nande enljgt 13 5 och i ny behandling eniigt 
244 1 mom. ändting skall sökas först hos 
statens pensionsnämnd. Det stadgas vidare om 

sioner 

att i beslut om vägrande att Iämna i 22 0 avsett 
förhandsbesked får ändring ej sökas genom 
besvär. 1 paragrafens 3 mom. stadgas om 
ändringssökande hos högsta förvaltningsdom- 
stolen. Över statens pensionsnämnds beslut och 
över andra än i ovannämnda ärenden givna 
beslut av statskontoret besvärar man sig nu- 
förtiden hos högsta förvaltningsdornstolen. 

Lagens 234 föreslås bli ändrad så att i I 
mom. skall stadgas om ändringssökande i 
statskontorets beslut i pensionsärenden. Hos 
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pensionsnämnden skall man kunna besvära sig 
över alla statskontorets beslut i pensionsären- 
den, fomtorn det beslut genom vilket förhands- 
besked som avses i 22§ har forvägrats. För- 
handsbesked fAr ges om det anses vara av 
synnerlig vikt för sökande. Trots att förhands- 
besked ej getts, kan förhandsbesked sökas på 
nytt. 

Möjligheten att söka ändring hos idi instan- 
ser i alla statskontorets pensionarenden skulle 
förbättra rättssäkerheten cch detta skulle mot- 
svara förfarandet i det privata pensionssyste- 
met. h e r  pensionsnämndens bedut skall be- 
svär anföras hos försäkringsdomstolen. I för- 
säkringsdomstolens beslut skall ändring ej kun- 
na sökas genom ksvär. 

i statskontoret verkade sedan ikrafttriidan- 
det av lagen om statens pensioner den 1 januari 
1967 ett särskilt pensionsombud, vars uppgift 
var att bevaka statens intressen i pensionsär- 
enden. DA pensionsombudets verksamhet i 
praktiken b1.a. genom tekniska fömyeIser blivit 
till sin karaktär rent formell, slopades stadgan- 
dena om psionsombudet den 1 mars 1991. 
Det har inte ansetts ntkivändigi att återinföra 
systemet med pensionsombud. Det är dock 
nödvändigt att den offentIiga rnaktens mojlig- 
het tiil talan tryggas. Därför fö re sk  att det i 
paragrafens 1 mom. skall intas ett stadgande 
om statskontorets besvärsrätt. Statskontoret 
skall ha ksvärsrätt över beslut av statens 
pensionsnämnd. 

Det föreslagna 2 mom. motsvarar den i kraft 
varande lagens 2 3 s  4 mom. Till denna skail 
dock fogas stadganden om besvärstid och 
stadganden om när besvfirstiden för statskon- 
toret borjar. 

BetMande Brfarandet för ändringssökande 
hänvisas för närvarande i lagens 235 3 mom. 
til1 lagen om ändringssökande i förvaltningsar- 
enden (154150). Enligt forslaget skall besvär 
anföras hos försäkringsdomstolen istäliet for 
hos högsta förvaltningsdomstoIen. Försäk- 
ringsdomstolen ar en specialdomstoi som be- 
handlar mAl angsende socialskydd. Vid forsäk- 
ringsdomstolens rättegAngsfirfarandc tiilämpas 
enligt 98 4 mom. lagen om fikdxingsdorn- 
stolen vid sidan om dt specielIa Brfarande- 
stadgandena fUr fodkringsdomstoien i 
tiliämpliga delar vad som gälier orn rätteghg i 
allmänna domstolar. Trots detta skaI1 i hand- 
läggnhgen av pensionsärenden för anstallda 
vid ofientIiga samfund fortfarande iörvalt- 
ningslagskipningens fbriarandestadganden @i- 

ia till den del som lagen om försäknngsdurn- 
stolen inte stadgar om speciellt forfarande. 
Momentets hänvisning till lagen om ändnngs- 
sökande i förvaltningsärenden är d&i%r möjligt 
och nödvändigt att bevara. Ifall hänvisningen 
ej skulle finnas skulle del kunna förbIi oklart 
t.ex. hurudana forfarandtsätt skall iakttas då 
ändring söks. Då det i lagen orn ändringssö- 
kande i förvaltningsärenden stadgas b1.a. om 
anvisningar för ändringssökande, kan stadgan- 
det om anvisning för ändringssökande j 23 4 2 
mom. i den i kraft varande iagen upphävas 
sisom onödig. 

1235 4 mom. skall intas ett stadgande orn 
verkställande av beslut som inte vunnit laga 
kraft. Detta stadganden ingår för närvarande i 
234 5 mom. 

248. I paragrafens 1 mom. skalI intas ett 
stadgande om försäkrhgsdomstolens rätt att 
undanröja laga kraft vunnet beslut, som grun- 
dar sig på felaktig eller bristfällig utredning 
eller som uppenbart inte är lageniigt. Till 
principerna liknande stadgande finns i många 
socialförsäkringslagr, såsom i lagen om pen- 
sion för arbetstagare och i lagen om utkomst- 
skydd For arbetslösa (60284). 1 momentet skall 
fmnas ett stadgande om statskontorets rätt att 
installa utbetaining av pensioner eller att betala 
det i enlighet med framstälining dB statskon- 
toret har gjort en framställning om att aterb- 
ryta ett beslut och att möjligen behandIa 
årendet pA nytt. 

1 paragrafens 2 mom. skall intas ett stadgan- 
de om att statens pensionsnämnd och försäk- 
ringsdomstolen efter bevsärstidens utging kan 
ta inkommet besvär till prövning, ifall ändring 
inte på grund av vägande skäl sökts inom den 
stadgade tiden. 

De föresiagna stadgandena i 1 och 2 rnom. 
är nödvändiga enär stadganden om underrö- 
jande eller återbrytande av beslut och återstäl- 
lande av försutten fatalietid genom extraordi- 
närt ändnngssökande i forvaltningsförfarande 
ska?l ej Iängre galla för statens pensionslags 
ärenden. I socialförsåknngsiirenden har som 
princip gällt att extraordinärt ändringssökande 
fsljer pA ordinärt ändringssBkande. 1 rättsprax- 
is har ansetts att t.ex. Aterbrytande av beslut av 
föMkringsdomstoIen eller av under den staen- 
de nämnder edigt sjukförsäkringdagen 
(364/63) och lagen om erdttning för brottsska- 
dor av statsmedel (935173) ej h6rde till högsta 
firvaltningsdomstolens behörighet (HFD 1971 
11 117 och 1976 II 128). 
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I paragrafens 3 mom. stadgas om statskon- 
torets m6jIighet att ta ett laga kraft wnnet 
beslut t l l  förnyad behandling, ifall dei är 
frågan om beviljande av farvägrad eller ökande 
av bviIjad filmin. Om detta stadgas för 
närvarande i paragrafens 1 mom. 

24ag. I paragrafen skall stadgas om de 
lekmannaledamöter som deltar vid beehandling- 
en av ärenden som hör tiI1 lagen om statens 
pensioner. Stadgandets principer filljer de ar- 
betspensionsstadganden, som för närvarande 
stadgar orn lekmannaiedarn8ter i försäkrings- 
domstolen Sasom 21 b §  lagen om pension för 
arbetstagare, 18 0 lagen om pension för lant- 
bruksföretagare (4671691, 15 5 lagen om pen- 
sion för foretagare (468169) mh 61 a § Iagen om 
sjömanspensioner. 

I enlighet med ovan nämnda för närvarande 
i kraft varande stadganden stadgas i förslaget 
att båda arbetsmarknadspartema skall vara 
representerade genom de nya lekmannaledamö- 
terna. Arbetsgivarledamötema skaU förordnas 
på förslag av finansministeriet och arbetstagar- 
iedamöterna på basen av förslag gjorda av de 
rnest representativa centralorganisationema f'ör 
statens tjänstemän och arbetstagare. Dessa 
skall statsrådet förordna på framställning av 
justitieministeriet för tre i r  i sänder. 

De lekmannaledamöter som förordnats att 
behandla statliga pensionsärenden skulle delta 
även i behandlingen av andra offentiigrättshga 
pensionsärenden med undantag för ärenden 
som gäller kommunala pensioner. Detta är 
ändamålsenligt därför att dessa andra offent- 
ligrättsliga ärenden är f5 tiH antalet och de tiil 
sin natur är likadana som statens pensionsär- 
enden. 

Lekmannaledamöterna deltar i behandlingen 
av alla pensionsärenden. Detta motsvarar det 
förfarande som försäkringsdomstolen tiliämp- 
at, fastän stadgandena i de olika pensionsla- 
garna awiker f r h  varandra p4 denna punkt. 
Enligt arbetspensionsstadgadgandena för den pri- 
vata sektorn skaII lekmännen delta i handlägg- 
ningen av ärenden Sai1 det i ärendet är frågan 
om att sjukdom, lyte eller skada skall berättiga 
til1 pension eller genom minskning av arbets- 
fömAgan tili individuell förtidspension. För- 
säkringsdomstolens division kan dock enligt 5 Q 
1 mom. lagen om försäkringsdomstolen besluta 
om Iekmannaiedamöternas deltagande i be- 
handlingen också i andra ärenden. 

1.2. Lagen om statens famiijepensioner 

208. I paragrafen föresIis ändnngar som 
motsvarar de foreslagna ändringarna av 235 
lagen om statens pensioner. 

21 4. De föreslagna ändringarna motsvarar 
de föreslagna ändringama av 248 Iagen om 
statens pensioner. 

21 aQ. Det är fråga om en ny paragraf. 
Enligt den skulle i behandlingen av ärenden 
som gäller tillämpningen av denna lag i försäk- 
ringsdomstolen delta de lekmannaledamöter 
som bhvit forordnade enligt 24 a §  lagen om 
statens pensioner. 

1.3. Lagen om pension för kommumaia tjiinste- 

89. 1 paragrafen stadgas om ändringssökan- 
de i beslut av kommunal pensionsanstalt i 
pensionsärende. 1 besiut av Kommunernas pen- 
sionsnämnd söks för närvarande ändring hos 
högsta förvaltningsdomstolen. Stadgandet h e -  
slAs tili ändrat så att över pensionsnämnds 
besIut söks hdring hos försäkringsdomstolen. 

Till paragrafens 3 mom. skall fogas ett 
stadgande om besvärstid. Till momentet skall 
också flyttas frin lagens 8 9  1 mom. ett 
stadgande om besvärstidens början för pen- 
sionsombudet . 

Faragrafens 5 mom. preciseras genom hän- 
visning tiil lagen om ändringssökande i förvalt- 
ningerenden. 

108. I paragrafen föreslb ändringar som 
motsvarar de foreslagna ändringarna av 24s 
lagen orn statens pensioner. 

10 a $. OcksH i behandlingen av kommunala 
pensionsärenden i försäkringsrätten deltar iek- 
mannaledamöter. Därför skall i paragrafen 
intas ett stadgande som motsvarar 24 a 8 lagen 
om statens pensioner. För behandlingen av 
kornmunala pensionsärenden skaU egna lek- 
mannaledamöter förordnas särskilt. Arbetsgi- 
varledamöterna förordnas på förslag av kom- 
munala arbetsmarknadsverket och arbetstagar- 
ledamötema på fordag av de mest representa- 
tiva centraiorganisationema fdr kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare. 

innehavare ocb arbetstagare 

1.4. Lag ändring a y  lagen om Finlands 3ank 

245. 1 lagens 248 3 mom. stadgas om 
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ändring av Finlands Banks direktions beslut i 
pensionsärenden. För närvarande söks ändring 
genom besvär hos högsta forvaltningsdomstol- 
en. I paragrafen föreslAs ändringar som mot- 
svarar de föreslagna ändringarna i 235 lagen 
om statens pensioner. I Finlands Banks perso- 
naIs pensionsfirenden skaII ändring sökas ge- 
norn besvär hos försäkringsdomstolen. 

24 a 5, I paragrafen föreslis ändringar som 
motsvarar de föreslagna ändringarna av 24$ 
lagen om statens pensioner. 

24b5. Det är fråga om en ny paragraf. 
Enligt den skulle i behandlingen av ärenden 
som gälier tillämpningen av denna lag i försäk- 
ringsdomstolen delta de lekmannaledamöter 
som blivit förordnade enligi 24 a $ lagen om 
statens pensioner. 

1.5. Lag om ändring av 58 a 0 folkpensionsiagen 

58 a 9, Till lagens 58 a 5 skaB fogas ett 2 och 
3 mom. EnIigt 2 mom. skall i ärenden sorn 
gäller pensionsärenden för foikpensionsanstal- 
tens personal ändring sökas genom k v ä r  hos 
försäkringsdomstolen. För närvarande stadgas 
om ändring j pensionsärenden för folkpen- 
sionsanstaltens personal i 12 a 0 4 mom. folk- 
pensionsförordningen. 

Eniigt paragrafens 3 mom. skall vid behand- 
lingen av de ärenden sorn avses i denna 
paragraf i tillämpliga delar gälla vad som 
stadgas i 24 och 2 4 a &  iagen om statens 
pensioner. Tillärnpliga blir då först stadganden 
i 24s lagen om statens pensioner om undan- 
röjande av iaga kraft wnnet beslut, behandling 
i försäkringsdomstolen av besvär som inkom- 
mit efter att frist utiöpt och pensionsanstalts 
möjlighet att behandla ärendet på nytt. ? 
behandling av ärenden deltar de lekmannaie- 
damöter sorn har förordnats enligt 24 a $ lagen 
om statens pensioner. 

2. N ä r m a r e  s t a d g a n d e n  

Efter att lagama trätt i kraft skall 12 a 5 4 
mom. foIkpensionsförordningen upphävas sl- 
sorn onödig. Momentet gäiler ändringssökande 
i pensionsärende för anstälId vid folkpensions- 
anstalten. Stadganden överförs till 58 aQ 2 
mom. folkpensionslagen. 

3. Ikraft trädande 

Lagarna föreslås träda i kraft den 1 januari 
1995. De föreslagna lagarna skail tillämpas då 
ändring söks i beslut som givits efter att iagen 
trätt i kraft. Tidpunkten för beslutets givande 
skall vara avgörande vid övergång till tillämp- 
ning av de nya stadganden, for då kan de nya 
stadganden beaktas då besvärsanvisning ges. 
Över beslut som givits innan Iagen trätt i kraft 
skall ändring sökas hos högsta förvaltnings- 
domstolen enligt de stadganden som är tillämp- 
liga dA lagen träder i kraft. 

Avgörande för tillämpningen av stadganden 
om det extraordinära besvärsmedlet undan- 
röjande av beslut är tidpunkten då ansökan 
eller framstäilning om besluts undanröjande 
görs. De nya stadganden tillämpas då ansökan 
eller statskontorets framstälhing görs efter att 
lagen trätt i kraft. Det har inte stadgats någon 
frist för när ansökan eller framstahing om 
besluts undanröjande skall göras. Således kan 
ansökan om undanröjande av beslut, som 
fattats innan Iagen trädde i kraft inges flera år 
efter att lagen trätt i kraft. 1 detta fall skuile det 
inte vara ändamålsenligt att tillärnpa stadgan- 
den som var gäIlande då lagen trädde i kraft. I 
besvärsanvisningen nämns inte extraordinärt 
ändnngssökande och det finns således ingen 
anledning att ge tidpunkten för beslutets giv- 
ande motsvarande betydelse som i övergångs- 
stadgandena för besvärsärenden. 

De föreslagna stadgandena om extraordinärt 
ändringssökande skall inte tillämpas på återb- 
rytande eller undanröjande av högsta förvalt- 
ningsdomstolens beslut. Högsta förvaltnings- 
domstoIens beslut i pensionsärenden kan återb- 
r y t a s  eIler på basen av kiagan undanröjas enligt 
stadgandena i lagen om extraordinärt ändrings- 
sökande i forvahingsärenden. 

De förslagna ändringarna inverkar också på 
forsäkringsdomstoiens sarnmansättning. Lek- 
mannaledamöter som är förtrogna med tjäns- 
temannarätt och arbetsförhållanden kan enligt 
förslaget utnämnas före lagens ikraftträdande. 
Dem första mandatperiod kan vara kortare 
eiler längre än den norrnala treåriga mandat- 
period, dock inte längre än fyra år. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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1 .  
Lag 

om iindring av lagen om statens pensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändm 23 och 24 lagen den 20 rnaj 1966 om statens pensioner (280/66), av dessa 23 8 sådan 

den Iyder ändrad genorn iagar av den 9 januari 1981 och den 8 febmari 199I ( I  1/81 och 229/91), 
samt 

fugm till Iagen en ny 24 a 0 som följer: 

23 Q 
Ändring i statskontoreis hslut  i pensions- 

ärenden söks genom besvär hos statens pen- 
sionsnämnd. I ett beslut genom viIket för- 
handsbesked som avses i 22 9 har forvägrats får 
ändring inte sökas. Ändnng i pensionsnämn- 
dens beslut söks genom besvär hos försäkrings- 
domstolen. Besvärsrätt har pensionssökande 
och pensionstagare. Även statskontoret har rätt 
att hos försäkringsdomstolen anföra besvär 
över statens pensionsnämnds beslut. I försäk- 
ringsdomstolens beslut får ändring inte sökas 
genom besvär. 

Besvärstiden är 30 dagar från delfåendet av 
beslutet. Beslut av statskontoret och statens 
pensionsnämnd får delges part med posten. Om 
inte något annat visas i samband med besvären 
anses ändringssökanden ha fått del av beslutet 
den sjunde dagen efter den då beslutet postades 
under den adress som han uppgivit. Statskon- 
torets besvärstid räknas från tjdpunkten för 
besiutet. 

Om ändringssökande gäller i övrigt vad som 
stadgas i lagen om ändringssökande i förvalt- 
ningsärenden (1 54/50). 

Ett beslut får verkställas trots att det inte 
vunnit laga kraft, om inte ändnngssökandet 
biir gagnlöst på gnind av verkställigheten eIler 
besvärsmyndigheten förbjuder verkstäilighet. 

24 0 
Grundar sig ett laga kraft vunnet beslut 

rörande pension på felaktig eller bristfäl1ig 
utredning eller är det uppenbart inte lagenligt, 
kan försäkringsdornstolen på framstälhing av 
statskontoret eller på ansökan av den som 
ärendet berör, efter att ha hört andra parter, 
undanröja beslutet och ta upp eller förordna 
ärendet till ny behandling. Efter att ha giort 
nämnda framställning kan statskontoret, till 
dess ärendet avgjorts på nytt, tillfalligt instäIla 
utbetalningen av pensionen eller utbetala pen- 

sionen i överensstämmelse med framstäking- 
en. 

Statens pensionsnämnd och försäkringsdom- 
stolen kan ta upp tiil prövning besvär som 
anlänt efter besvärstidens utgång, om besvär på 
gmnd av vägande skäi inte sökts inom utsatt 
tjd. 

Om det är fråga om beviljande av förvägrad 
förmån eller ökning av beviljad fönnån kan 
statskontoret utan hinder av det tidigare beslu- 
tet behandla ärendet på nytt. 

24a5  
För behandlingen av de ärenden på vilka 

denna lag tillämpas finns vid forsäkringsdom- 
stolen som i lagen om domstolen i fråga 
avsedda lekmannaledamöter två arbetsgivarle- 
damöter och två arbetstagariedamöter samt ett 
tillräckligt antal suppleanter. Dessa skall vara 
fortrogna med tjänste- och arbetsförhållanden. 
Av dem deltar i försäkringsdomstolens sam- 
manträden sarntidigt en arbetsgivarledamot 
och en arbetstagarledamot. 

Lekmannaledamöterna och deras sugplean- 
ter förordnas av statsråder på framställning av 
justitieministeriet för tre år i sänder. Arbetsgi- 
varledamöter och deras suppleanter förordnas 
på förslag av finansministeriet samt arbetsta- 
garledamöterna och deras suppleanter på för- 
slag av de mest representativa centralorganisa- 
tionema för statens tjänstemän och arbetsta- 
gare. Förslagen skall innehålla två gånger så 
många kandidater som det behövs ledamöter 
och suppleanter. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Lagen tillämpas när ändring söks i beslut 
sorn givits efter att den trätt i kraft. Stadgandet 
i 24§ I mom. tillämpas dock när ansökan 
eller framställning görs för undanröjande av 
statskontorets, statens pensionsnämnds eller 
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försi3kringsdomstolens beslut efter att lagen 
trätt i kraft. 

Innan lagen trätt i kraft kan lekmannaleda- 
mötema och deras suppleanter utnämnas för 

den mandatperiod som börjar vid ikraftträdan- 
det och som kan vara kortare eller Iängre än 
vad som stadgas i 24 a 5, dock ej Iängre än fyra 
år. 

2. Lag 
om ändring aty lagen om statens familjepensioner 

i enlighet med riksdagens beslut 
ändras 20 och 21 §§ lagen den 31 december 1968 om statens familjepensioner (774/68), av dessa 

20 5 sadan den lyder ändrad genom lagar den 9 januari 1981 och den 8 februan 1991 (12/8 1 och 
231/91), sarnt 

fogm till hgen en ny 21 a §  som föijer: 

20 § 
Ändring i statskontorets beslut i famiijepen- 

sionsärenden söks genom besvär hos StatenS 
pensionsnämnd. Ändring i pensionsnämndens 
kslut  söks genom besvär hos försäkringsdom- 
stolen. Besvärsrätt har pensionssökande och 
pensionstagare. Även statskontoret har rätt att 
hos försäkringsdomstolen anföra besvär över 
statens pensionsnämnds beslut. 1 försäkrings- 
domstoiens beslut fAr ändring inte sökas genom 
besvär. 

Besvärstiden är 30 dagar från delfhendet av 
beslutet. Beslut av statskontoret och statens 
pensionsnärnnd fAr deIges part med posten. Om 
inte något annat visas i samband med besvären 
anses åndringssökanden ha fått del av beslutet 
den sjunde dagen efter den då beslutet postades 
under den adress som han uppgivit. Statskon- 
torets besvärstid räknas från tidpunkten för 
beslutet. 

Om ändringssökande g2lIer i övrigt vad som 
stadgas i lagen om ändringssökande i förvalt- 
ningsärenden (154/50). 

Ett beslut fsr verkstalias trots att det inte 
vunnit laga kraft, om inte ändringssökandet 
blir gagnlöst på grund av verkställigbeten eller 
besvärsmyndigheten förbjuder verkställighei. 

21 5 
Gnindar sig laga kraft vunnet beslut rörande 

familjepension på felaktig eHer bristfällig utred- 
ning eIIer är det uppenbart inte lagenkigt, kan 
försäkringsdomstolen på framställning av stats- 
kontoret eller på ansökan av den som ärendet 

berör, efter att ha hört andra parter, undanröja 
besiutet och ta upp eHer förordna ärendet till 
ny behandling. Efter att ha gjort nämnda 
framställning kan statskontoret, till dess ären- 
det avgjorts på nytt, tillfälligt instäIla ut- 
betalningen av pensionen eIIer utbetala pen- 
sionen i överensstämmelse med framstäilning- 
en. 

Statens pensionsnämnd och försäkringsdom- 
stoIen kan ta upp till prövning besvär sorn 
anlänt efter besvärstidens utgång, om besvär på 
gnind av vägande skäl inte sökts inom utsatt 
tid. 

Orn det är frAga om kviljande av förvägrad 
förmån eller ökning av beviljad förmån kan 
statskontoret utan hinder av det tidigare beslu- 
tet behandia ärendet pA nytt. 

21 a s  
1 behandlingen i försäknngsdomstolen av 

ärenden som gäller tillämpningen av denna lag 
deltar de lekmannaledamöter sorn blivit for- 
ordnade enligt 24ag  lagen om statens pen- 
sioner. 

Denna lag träder i kraft den 
199. 

Lagen tillämpas när ändring söks i beslut 
som givits efter att den trätt j kraft. Stadgandet 
i 21 $ 1 mom. tillämpas dock när ansökan eller 
framställning görs för undanröjande av stats- 
kontorets, statens pensionsnämnds elIer försäk- 
ringsdomstolens ks lu t  efter att lagen trätt i 
kraft. 
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3. Lag 
om hdring av lageo om pension fUr kommunala tjånsteinnehavare och arbetstagare 

I enlighet rned riksdagens beslut 
ändras 8 8 1, 3 och 5 mom. samt 10 $ lagen den 30 apnl 1964 om pension för kommunala 

av dessa lagnim 8 4 3 och 5 mom. sådana de lyder i lag av den 21 december 1979 (941/79), samt 
tjänsteinnehavare och arbetstagare (202/64), 

fogas t i i~  iagen en ny 10 a 4 som foijer: 

8 §  
Ändnng i den kommunala pensionsanstalt- 

ens beslut i pensionsärenden söks genom h- 
svär hos pensionsnämnden. Ändring i pen- 
sionsnämndens beslut söks genom besvär hos 
förs2kringsdomstolen. Besvärsrätt har pen- 
sionssökande och pensionstagare samt pensions- 
ombudet. 1 forsäkringsdomstolens beslut fAr 
ändring inte sökas genom besvär. 

Besvärstiden är 30 dagar från deifåendet av 
beslutet. Besiut av pensionsanstalt och pen- 
sionsnämnd får deIges part med posten. Om 
inte nagot annat visas i samband med besvären 
anses ändringssökanden ha fått del av beslutet 
den sjunde dagen efter den d& beslutet postades 
under den adress som han uppgivit. Pensions- 
ombudets besvärstid räknas från tidpunkten 
för beslutet. 

_ _ _ - - - _ _ - - - - - -  

- - _ - - - _ _ _ _ _ - _ _  
Om ändringssökande gäller i övrigt vad som 

stadgas i lagen om ändringssökande i fönialt- 
ningsärenden ( 154/50). 

10 § 
Gnindar sig ett iaga kraft vunnet beslut 

rörande pension på feIaktig elier bristfallig 
utredning eller är det uppenbart inte lagenligt 
eller överensstämmande rned pensionsstadgan, 
kan försäkringsdornstolen på framställning av 
pensionsanstalten eller på ansökan av den som 
ärendet berör, efter att ha hört andra parter, 
undanröja beslutet och ta upp eDer förordna 
ärendet till ny behandling. Efter alt ha aort 
nämnda framställning kan pensionsanstalten, 
Ii11 dess ärendet avgjorts på nytt, tillfälligt 
instäIia utbetalningen av pensionen eller utbe- 
tala pensionen i överensstämmebe med fram- 
stäliningen. 

Kommunemas pensionsnämnd och försäk- 
rhgsdomstoIen kan ta upp till prövning besvär 
som anlänt efter besvärstidens utgang, om 
besvär på gmnd av vägande skäl inte sökts 
inom utsatt tid. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Lagen tillämpas när ändring söks i beslut 
som givits efter att den trätt i kraft. Stadgandet 
i 10 0 1 mom. tiIlämpas dock när ansökan eller 
framställning görs for undanröjande av pensi- 
onsanstaItens, pensionsnämndens eller försäk- 
ringsdomstolens beslut efter att Iagen trätt i 
kraft. 

Innan lagen trätt i kraft kan lekmannaleda- 
möterna och deras suppleanter utnämnas för 
den mandatperiod som börjar vid ikraftträdan- 
det och som kan vara kortare eller längre än 
vad som stadgas i 10 a 0, dock ej Iängre än fyra 
fir. 

3 34llOZX 

Om det är fraga om beviljande av forvägrad 
förmån eller Bkning av beviljad förmån kan 
pensionsanstalten utan hinder av det tidigare 
beslutet behandla ärendet på nytt. 

10 a 9 
För behandlingen av de ärenden på vilka 

denna lag tiilsmpas finns vid försäkringsdom- 
stolen som i lagen om domstolen i fråga 
avsedda lekmannaledamöter två arktsgivarle- 
damöter och två arbetstagariedamöter samt ett 
tiliräckligt antal suppleanter. Dessa skali vara 
iörtrogna med tjänste- och arbetsförhåHanden. 
Av dem deltar i försäkringsdomstolens sam- 
rnanträden samtidigt en arbetsgivarledamot 
och en arbetstagarledamot. 

Lekmannaiedamöterna och deras supplean- 
ter förordnas av statsradet på framställning av 
justitieministeriet för tre Ar j sänder. Arbetsgi- 
varledamöter och deras suppleanter förordnas 
på fördag av kommunaia arbetsmarknadsverk- 
et samt arbetstagarledamötema och deras supp- 
leanter på förslag av de mest representativa 
centralorganisationerna for kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare. Förslagen 
skall innehåila iva gånger så rnanga kandidater 
som det behövs ledarnöter och suppleanter. 
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4 .  
Lag 

om ändring av lagen om Fidands Bank 

I enlighet med xiksdagens beslut 
ändras 24$ 3 mom. iagen den 21 december 1925 om Finlands Bank (365/25), sådant detta 

fogas tiil lagen en ny 24a och 24 b$§ som foljer: 
lagnim lyder i lag av den 31 december 1968 (790168), samt 

24 0 -------------- 
Pension och familjepension beviljas av direk- 

tionen för Finlands Bank. Vid FinIands Bank 
finns ett pensionsombud, som har rätt att föIja 
handläggningen av dessa ärenden i direktionen. 
Ändring i direktionens beslut i ärenden som 
gl le r  pension söks genom besvär hos försäk- 
ringsdomstolen i den ordning som stadgas i 
lagen orn ändringssökande i forvaltningsären- 
den (154150). Besvärsrätt har pensionssökande 
och pensionstagare samt pensionsombudet. 1 
försäkringsdomstolens beslut fAr ändring inte 
sökas genom besvär. 

24a4 
Gmndar sig ett laga kraft vunnet beslut 

rörande pension på feiaktig eller bristfällig 
utredning eller är det uppenbart inte lagenligt, 
kan försäkringsdomstolen på framställning av 
Finlands Banks direktion eller på ansökan av 
den som ärendet berör, efter att ha höri andra 
parter, undanröja beslutet och ta upp eller 
förordna ärendet tiil ny behandling. Efter att 
ha gjort nämnda framstälhing kan direktionen, 
tiIl dess ärendet avgjorts pA nytt, tillfalligt 
insiälla utbetahingen av pensionen eller u t k -  

tala pensionen i överensstärnmelse rned frarn- 
ställningen. 

Försäkringsdomstolen kan ta upp till pröv- 
ning besvär som anPnt efter besvärstidens 
utging, om besvär på grund av vägande skäl 
inte sökts inom utsatt tid. 

Om det är fråga om beviljande av förvägrad 
förmån eller ökning av beviljad formån kan 
Finlands Banks direktion utan hinder av det 
tidigare beslutet behandla ärendet på nytt. 

24b$ 
1 behandlingen j försäkringsdomstolen av 

ärenden som gäller tillämpningen av denna lag 
deltar de lekmannaiedamöter som blivit för- 
ordnade enligt 24a4 lagen om statens pen- 
sioner. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Lagen tillämpas när ändnng söks i besiut 
som givits efter att denna lag trätt i kraft. 
Stadgandet i 24 a 0 I mom. tillämpas dock när 
ansökan eller framstäilning görs för undan- 
röjande av Finlands Banks direktions eller 
försäkringsdomstolens beslut efter att lagen 
trätt i kraft. 

5 .  Lag 
om aadring av 58 a §  folkpensionslagen 

I enlighet med riksdagens k l u t  
fogas tiil 58 a 0 folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (3471561, sådant detta Iagrum lyder i lag 

pensionsombuud, som har rätt att följa hand- 
läggningen av dessa ärenden i pensionsanstalt- 
en. Ändring i pensionsanstalts beslut i ärenden 
som gäller pension och famiijepension söks 

av den 20 december 1991 (1595191) ett n y t  2 och 3 mom. som följer: 

5 8 a s  - - - - - - - - - - - - - _  
Förmåner enligt 1 mom. beviljas av pen- 

sionsanstalten. Vid pensionsanstalten finns ett 
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genom besvär hos försäkringsdomstolen i den 
ordning som stadgas i lagen om ändringssö- 
kande i förvaitningsärenden ( 1  54/50). Besvärs- 

denna paragraf iabttas i tillampliga delar 24 
och 2 4 a g  lagen om statens pensioner. 

Helsingfors den 30 septemter 1994 

Republiens Presidemt 

MARlTI AHTISAARI 

Justitieminister Anneli Jäätteenmaki 
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Bilaga 

Lag 
om ändriig BV bgen om statens pensioner 

I enlighet rned riksdagens beslut 
ändras 23 och 24% lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66), av dessa 23 0 sådan 

den lyder ändrad genom Iagar av den 9 januari 1981 och den 8 februari 1991 (11/81 och 229/91), 
samt 

fogas till lagen en ny 24 ag, som följer: 

Gdlande Iydeise 

23 8 
Ändring i statskontorets beslut i pensions- 

ärenden f i r  sökas si som stadgas nedan. 1 ett 
besIut genom vilket förhandsbesked som avses 
i 225 har förvägrats ftlr hdring inte sökas. 

Orn en part Br missnöjd med ett beslut som 
gäiler en pensionsansökan eller har meddelats i 
nAgoi ärende som avses i 13 § elIer 24 0 1 mom., 
får han söka ändnng i det genom ksvär  hos 
pensionsnämnden. Besvärsskriften skaI1 inges 
till pensionsnämnden inom trettio dagar frin 
deIfAendet. Tiii beslur i viiket ändring får sökas 
skall fogas anvisningar för ändringssökande. 

Ändring i pensionsnämndens besiut samt i 
beslut av statskontoret i niigot annat årende än 
ett som avses i 2 mom. söks genom besvär 
hos högsta förvaltningsdornstolen enligt lagen 
om ändringssökande i forvaltningsärenden 
( 154i50). 
DA ett beslut av sbtens pensionsnämnd eller 

statskontoret sänds t i l  nAgon med posten anses 
han ha fitt del av beslutet den sjunde dagen 
eftcr den dA besluttt postades under den adress 
som han har uppgivit orn inte d g o t  a m t  
visas i samband med besvären. 

Beslut rnd verkställas o a b t  det icke vunnit 
laga Wt, dframt ej ändringssökande pA 
p n d  av verkställigheten Mir gagniöst eller 
besvärsrnyndigheten forbjuder verbstäflighet- 
en. 

Föreslagen Zydelse 

23 0 
Ändring i siatskuntorets beslut i pensions- 

2renden söks genom besvär hos statens pensions- 
nämnd. 1 ett beslut genom viiket förhandsbe- 
sked som avses i 22 $ har förvägrats fiir ändring 
inte sölcas, Ändring i pensionsnämndens beslut 
söks genom besvär hos försäkringsabmstolen. 
Besvärsrätt har pensionssökande och pensionsta- 
gare. Även starskontoret har rdrr att hos försäk- 
ringshmstolen anföra besvär över starens pen- 
swnsnämnds beslut. I försäkringsdomstolms be- 
slur fdr Sndring inre sökas genom besvär. 

Besvlyrstiden är 30 dagar från delfhendet av 
besluter. Besiut av staiskontoret 0th statens 
penswmämnd får Clelges part rned posten. Um 
inte ndgot annat v&as i sambanii med besvdren 
anses dnrliingssökanden ha fatt del av beslutet 
den sjunde dagen efter den dä beslutet postades 
under den adress som han uppgivit. Sratskon- 
turets besvlfrsrid räknas från tidpunkten för 
beshret. 
Um ändrhgssökande gäiler i övrigi vad som 

stadgas i lagen om ändringssökande i förvah- 
ningsärenden ( 154/50). 

Et$ beslut fh verkstäilas trots arr det hre 
vunnit Iaga kraft, um hte  ändrhgssökundet blir 
gagd&st pd grund av verkstdligeten eller k- 
svihmyndigheten forbjuder wrkstdiiighet. 
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Gdllande lydelse 

24 0 
Gnindar sig laga kraft vunnet beslut rörande 

pension pA felaktig eller bristmlig utredning 
eller är det uppenbari icke lagenligt, mA stats- 
kontoret upptaga ärendet tili fömyad behand- 
Iing, försåvitt fraga är orn beviljande av för- 
vägrad eller ökande av beviljad formån. 

Har statskontoret gjort framstälining orn 
återbrytande av laga kraft wnnet beslut i 
ärende, som berör pension, m& det till dess 
ärendet avgjorts avbryta utbetahingen av pen- 
sionen eller utbetala pensionen till det belopp, 
som i enlighet med framstälhingen om åter- 
brytning bör anses riktigt. 

Föreslagen lydelse 

24 8 
Gnindar sig ett laga kraft vunnet besiut 

rörande pension på felaktig elier bristfallig 
utredning eller är det uppenbart inte lagenligl, 
kan förs&ringsdomstolen på framställning av 
statskontoret eller på unsökan av den som 
ärendet berör, efer att ha hört andra parter. 
&raja besluter och ta upp eller förordna 
ärendet tili ny behandling. Efter att ha gjort 
nämnda framställning kan statskontoret, till dess 
ärendet avgjorts på nytt, tiilfdlligt insrälla ut- 
ktahingen av pensionen eller utbetala pen- 
sionen i överemstämrnelse med fratmtällningen. 

Statens penswmnämnd och försdkringsdom- 
stolen kan ta upp tillprövning besvär som aniänt 
t$er besvärstidens utgdng. om besvär pci grund 
av vägande skäl hte  sökts inom utsart tid. 

Om det är frdga om beviljande av förvägrad 
f ö m h  ellw ökning av beviljad förmån kan 
statskontoret uran hinder av det tidigare beslufet 
behada iirendet pd nytt. 

24a5 
F6r behaniilhgen av de dremien på vika 

&nna lag tillämpas finns vid f&-s&ringsdomtd- 
en som i iagen om domstolen i fråga avsedda 
lekmannaledamoter två arbetsgivarledamöter 
och tvd arbetstagarledamöter samt ett tiilräck- 
ligt antoi suppleanter. Dessa skall vara fiirtrogna 
med tjänsre- och arbetsförhåilanden. Av dem 
deltar i fh-sdkringshmstoiens sammanträden 
satntidigt en arbetsgivarledamot och en arbers- 
tagarledamot. 

Lekmanmle&möterna och deras suppleanter 
förordnas av statsrådet pii framsräiining av 
justitieministeriet för tre hr i sander. Arbetsgi- 
varledarnöter och &ras suppleanter förordnas p å  

fsrsiag av fyuutsministeriet samt arbetsiagarle- 
damöterna och derm suppkanter på förslag av 
de mest representntiva centraiorganhtionerna 
för statens ipmre?nän och iubetstagare. Försla- 
gen skail UVieMlla tvä giinger sd &ga kandi- 
dater s0m det behbvs l e h f i t e r  och suppleanrer. 

~ 

D e m  lag t r h  i krafr den 
199 . 

Lagen t d h p  när ändring s6ks i hslut som 
givirs efrer aft  &n tr&t i kraft, Stadgandet i 
24s 1 mom. t d i h p a s  dock när w ö h n  eller 
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Gäilande lydelse Föreslagen lyakhe 

framstälining görs fSr undanröjande av sratskon- 
ioretss, statens pensionsndmndr eller fh&rings-  
domtoienr &edut efter att lagen träft i kraf. 

Innan lagen trätt i kraft kan Iekmannaleda- 
möterna och deras suppleanter urnämnas för den 
mandatperiod som börjar vid ikraftträdandet och 
som kan vara kortare eller Iängre än vad som 
stadgas i 24 a J, dock ej Iängre än fyra rfr. 

2. 
Lag 

om ändrhg av lagen om statens fardjepensioner 

I edighet med riksdagens beslut 
dndrm 20 och 21 @ lagen den 31 d e m b e r  1968 om statens familjepensioner (774/68), av dessa 

20 $ sådan den lyder ändrad genom lagar av den 9 januari 1981 och den 8 februari 1991 (1281 
ocH 231/91), samt 

fogas tilI lagen en ny 21 a §  som foljer: 

Gällande lydelse 

20 § 
Om en part är missnöjd med ett beslut som 

gäiler en pensionsansökan elier har meddelats i 
nilgot ärende som avses i 8 eller 21 0 1 mom., 
får han söka ändring i det genom besvär hos 
statens pensionsnhnnd. Besvärsskriften skall 
inges till pensionsnämnden inom trettio dagar 
från delfåendet. Till beslut i vilket ändring fiir 
saikas skaI1 fogas anvisningar för ändringssö- 
kande. 

Ändring i pensionsnämndens beslut samt i 
beslut av statskontoret i dgot annat ärende än 
ett som avses i 1 mom. söks genom besvär hos 
högsta förvaltningsdomstolen enligt lagen orn 
ändringssökande i föruaitningsärenden 
( 15450). 

DA ett ks lu t  sänds tili nhgon med posten 
anses han ha fatt del av beslutet den sjunde 
dagen efter den då beslutet postades under den 
adress han har uppgivit om inte d g o t  annat 
v i sa  i samband med besvären. 

Beslut må verkstäIIas oaktat det icke vunnit 
laga kraft, siframt ej ändringssökande p i  
grund av verksttiiligheten blir gagniöst eller 
besvärsmyndigheien förbjuder verkställigheten. 

Föresiugen lydelse 

20 D 
Ändring i stafskontorefs beslirr i famiijepen- 

sionsärenden söks genom besvär hos stalens 
pensionsnämnd. Ändring i pensionsnämndens be- 
siut söks genom besvär hos försäkringsdomstol- 
en. Besvärsrätt har pensionssökande och pen- 
sionstagare. Även statskontoret har rätt att hos 
försrikringsdomstolen anföra besvär över statens 
pensionsnämnch beslut. I försäkringsdomstoiens 
beslut får ändring inre sökas genom besvär. 

Besvärstiden är 30 dagar frdn devdendet av 
beslurei. Besiur av statskontorei och staiem 
penswnsnämnd fär delges patt med posten. Om 
inte något annat visa$ i samband med besvären 
ames ändringssr3kanden ha fått del av bedutet 
den sjunde dagen efter den d9 beslutet postades 
under den adress som han uppgivit. Statskon- 
torets besvärstid r & k w  från ridpunkren för 
beslutet. 
Om #uirzhgssökande gäller i övrigr vad soin 

stadgas i Iagen om ändringssökande i förvalt- 
ningsärenden (1 54/50]. 

Etr beslut fdr  verkställas trofs att del inte 
wnnit laga kraft, om inte ändringssökandet blir 
gagdöst på grund av verkställigheten eller be- 
svär sm yndigheten förbjuder verkstäliigher . 
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Gäilande lydelse Föreslagen lydelse 

21 § 
Grundar sig laga kraft wnnet beslut rörande 

familjepension på felaktig eller bristfäHig utred- 
ning eller är det uppenbart icke lagenligt, mii 
statskontoret upptag ärendet till fornyad be- 
handling, såvida fråga är om beviljande av 
förvägrad förmån eller ökning av beviljad 
förmAn. 

Har statskontoret gjort frarnstälhing om 
iterbrytning av laga kraft vunnet beslut som 
rör fami'jepension, må statskontoret tills ären- 
del avgjorts avbryta utbetalningen av farnilje- 
pensionen eller utbetala familjepensionen till ett 
belopp som i enlighet rned framställningen om 
återbrytning bör anses riktigt. 

21 § 
Grundar sig eft  laga kraft vunnet beslut 

rörande familjepension på feIaktig elIer brist- 
ffillig utredning eller är det uppenbart inre 
lagenligt, kan försäkringsdomstolen på fram- 
ställning av statskontoret eller på ansökan av 
&n som ärendet berär, efter arr ha hört andra 
parter, undanrqla beslurer och ta upp eller 
förorrlna ärendet till ny behandling. Efter arr ha 
gjort nämnda framstälhing kan statskontoret, 
tili dess ärendet avgjorts p& nytt. tillfälligr 
inställa utbetahingen av pensionen eller utbe- 
taia pensionen i överensstämmelse med fram- 
sr dlln ingen . 

Sra rens pensionrnämnd och försäkringsdom- 
stolen kan ta upp till prövning besvär som anlänt 
efter besvärstidms urgång, om besvär på grund 
av vägande skäl inte sökts uiom utsari tid 

Om det är fråga om beviljande av förvägrad 
förmAn eIler ökning av beviljad förmån kan 
statskontoret uran hinder av det tidigare beslurer 
behandla ärendet på nytt. 

21 a §  
i behandlingen i försäkringsdomstolen uv ären- 

den som gäiler tiiliimpningen av denna iag deliar 
de lekamannaledamöter som blivit förordnade 
enligt 24 a $ lagen om statens pensioner. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Lagen tillämpm när ändring söks i beslui som 
givits efer att d e m  lag irätt i kraft. Stadgan- 
der i 21 J i mom. tillämpm dock när ansökan 
eller framställning görs för undanröjande av 
statskontorets, statens pensionsnämndr eller för- 
säkrkgsdomstolen besiut efter att lagen trätt i 
kraft. 
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3 .  Lag 
om ändriog av hgen om pension Tor kommunala tjffnsteinnehavare och arbetstagare 

I enlighet rned nksdagens beslut 
W r a s  8 0 1, 3 och 5 mom. samt 10 $ lagen den 30 apnl 1964 om pension för kommunala 

av dessa lagrum 8 0 3 och 5 mom. sådana de Iyder i lag av den 21 december 1979 (941/79), samt 
tjänsteinnehavare och arbetstagare (202/64), 

f'gm tiil lagen en ny 10 a $  sorn följer: 

Gällande lydelse 

8§  
Ändring i den kommunala pensionsanstalten 

beslut i pensionsärende mB sökas genom besvär 
hos pensionsnärnnden. Ändring i pensions- 
nämndens beslut må sökas hos tiögsta förvalt- 
ningsdomstolen. Besvärsrätt tilIkommer pen- 
sionssökande eHer -tagare och pensionsombu- 
det. Pensionsombudets besvärstid räknas från 
tidpunkten för beslutet. 

fensionsanstaltens och pensionsnämndens 
beslut får delgivas vederbörande genom pos- 
tens förmedling. Sgframt i samband rned be- 
svär icke annat visas, anses ändringssökande ha 
fått del av beslutet den sjunde dagen efter det 
beslutet under den av honom uppgivna adres- 
sen lämnades till postbefordran från pensions- 
ansraiien eller pensionsnämnden . 

-------------- 

-------------- 
Angående ändringssökande gäller i övrigt 

vad om ändringssökande i förvaltningsärenden 
är stadgat. 

10 § 
Grundar sig laga kraft vunnet beslut av den 

kommunala pensionsamtalten på oriktig eller 
bristfällig utredning eller överensstämmer det 
uppenbarligen icke med lagen eller pensions- 
stadgan, har pensionsanstalten befogenhet, så- 
vitt frAga är om beviijande av förvägrad 
förmån eller ökning av beviljad fömån,  att 
upptaga saken tiil ny prövning. 

Har pensionsanstalten gjort framställning 
om återbrytande av laga kraft vunnet beslut 
angående pension, må pensionsanstalten, tilis 
ärendet avgi orts, tillfälligt instäIla utbetalning- 
en av pensionen eller eriägga denna till det 
belopp, som angives i framställningen. 

Föreslagen lydelse 

8 5  
Andring i den kommunala pensionsanstalt- 

ens beslut i pensionsärenden söks genom besvär 
hos pensionsnlmnden. Andring i pensions- 
nämndens besIut söks genom besvär hos försäk- 
ringsdomstolen. Besvärsrätt har pensionssökan- 
de och pensionstagare samt pensionsombudet. Z 
försäkringsdomstolenr beslut får ändring inre 
sökas genom besvär. 
-------------- 

Besvärsriden är 30 dagar från delJdendet av 
beslurer. Beslut av pensionsanstalt och pensions- 
nämnd får delges part med posten. Om inre 
n&ggot annat visas i samband med besvären anses 
ändringssökanden ha fått del av beslutet den 
sjunde dagen efter den då beslutet postades 
under &n adress sum han uppgivir. Pensionsom- 
budets besvärstid räknas från tidpunkten för 
beshtet. _ _ _ _ _ _ - _ _ - - - - -  
Om ändrhgssökande gäller i övrigt vad som 

sradgas i lagen om ändringssökande i förvalt- 
ningsärenden ( i54iSO).  

10 0 
Grundar sig etf laga kraft vunnet beslut 

rörande pension på felaktig eller bristfaliig 
utredning eller är der uppenbart inte lagenligl 
eller överenssrämmande rned pensionssradgan, 
kan försäkringsdomstolen prf framsrällning av 
pensionsansrnlten eller pii ansökan av den som 
ärendet berör, efter att ha hörr andra parler, 
undanröja beslutet och ta upp eller förordna 
ärendet till ny behandling. Efrer atl ha giort 
nämnda framställning kan pensionsanst aiten , t ill 
dess ärendet avgjorts på nytt, tillfälligt inställa 
utbetalningen av pensionen eller utberala pen- 
sionen i överensstämmelse med framställningen. 

Kommunernas pensionsnämnd och försäk- 
ringsdomstolen kan ta upp tiI1 prövning besvär 
som aniänt efter besvärstidens utgång, om 
besvär på gnind av vägande skäl inte sökts 
inom utsatt tid. 
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Gällande lydelse Föreslagen iydelse 

Orn det är fråga om beviljande av förvägrad 
förmån eIler ökning av beviljad förmån kan 
pensionsanstalten uian kinder av det tidigare 
besliiter behandla urender på  nytr. 

lOa§ 
För behandlingen av de ärenden på vilka 

denna lag tillämpas finns vid försäkringsdomstol- 
en sorn i Iagen OM domstolen i fråga avsedda 
lekmannaledamöt er r vd arbersgivar ledamöt er 
och två arbetsiagarledamöter samt ett tillräck- 
ligt antal suppleanter. Dessa skall vara förrrogna 
med tjänste- och arbetsförhhllanden. Av dem 
delrar i försäkrhgsdomstolens sammanträden 
samtidigt en arbetsgivarledamoi och en arbets- 
tagarledamot. 

Lekmannaledamöterna och deras suppleanter 
förorhas av statsråder pii framställning av 
justitieminisreriet fSr tre år i sänder. Arbetsgi- 
varledamöter och deras suppleanrer förordnas på 
f6rslag av kommunala arbetsmarknadsverket 
sumt arbewagarledamöterna och deras supple- 
anter på förslag av de mest representutiva 
centralorgan isa rionerna för kommunala tjtinste- 
innehavare och arbetsragare. Förslagen skail 
innehålla två gånger så många kandidater sorn 
det behövs l e h ö t e r  och suppleanter. 

D e m  lag träder i krafi den 
199 . 

Lagen tillämpas när ändring söks i beslut sorn 
givits efter att &n trätt i kruft. Stadgandet i 
l O j  1 mom. tillämpas dock när ansökan eller 
framställning görs för undanrb]ande av pensions- 
anstaliens, pensionsnämndens eller försdkrings- 
domstolens beslut efter art Iagen träti i kraft. 

innan lagen trätt i kruft kun lekmannaleda- 
möterna och deras suppleanter utnämnas för den 
mandatperiod sorn barjar vid ikaftträdandet och 
sorn kan vara korture eller iängre än vad sorn 
stadgm i 10 a J, dock ej Iängre än fyra år. 
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4.  
Lag 

om lsndring av lagen om Finlaods Bank 

1 enlighet med riksdagens beslut 
iin&a 249 3 mom. iagen den 21 december I925 om Fmhnds Bank (365/25), sAdant detta 

fogm t iU  lagen en ny 24 a och 24 b@ som följer: 
lagnim lyder i lag av den 31 decemhr 1968 (790/68), sami 

Gäilunde lydelse 

24 I -------------- 
Pension och familjepension beviljas av direk- 

tionen för Finlands Bank. Vid Finlands Bank 
finnes ett pensionsombud, som äger rätt att 
följa med handläggningen av dessa ärenden i 
direktionen. Ändring i direktionens beslut i 
ärende som gailer pension eller familjepension 
må sökas genom besvär hos högsta farvdt- 
ningsdomstolen i den ordning som är stadgad 
för ändringssökande i förvaitningsärenden. Ele- 
svärsrätt tillkommer den, som ansöker om eller 
dtnjuter pension eIler familjepension, och pen- 
sionsombudet. -------------- 

Föreslagen IydeLse 

24 8 
Pension och familjepension beviljas av direk- 

tionen för Finlands Bank. Vid Finlands Bank 
finns ett pensionsombud, som har rätt att följa 
handläggningen av dessa ärenden i direktionen. 
Ändring i direktionens beslut i ärenden som 
gäller pension söks genom besvär hos fursäk- 
ringsdomstulen i den ordning som stadgas i 
lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden 
(154/50). Besvärsrätt har pensionsökande 0 t h  
pensionstagare samt pensionsombudet. i försäk- 
ringsabmstolens beslut får ändruig inte sökas 
genom besvar. 

- - - - - - - - - - - - - _  

_ _ _ _ _ _ _ - - - - - - -  
24a$  

G r u h  sig ett laga kraft vunnet beslut 
röranale pension pd fe ik t ig  eiler brisväilig 
utrerining eller är det uppenbart inte lageniigt, 
kan förs&ringsdomstoln p& framställning av 
Finlands Banks direktion eller på ansfikan av den 
som ärendet berör, efter att ha hört andra 
parter, undanr&Ja besiutet och ta upp eiler 
föroraha ärendet till ny behandling. Efter att ha 
giorr n&m& framtdllning kan direktionen. till 
dess ärendet avgjorts på nytt. riirfärgt instäila 
utbetalningen av pensionen eiler utbetala pen- 
swnen i överensstdmmelse med framställning- 
en. 

Försdkringsdomstolen kan ta upp tili prövning 
besvär som anlänr efter besvärstidens itrgdng, om 
besvär pd grund av vägrurde skäl uite sSkts inom 
utsatt ta. 
Um &i är frdga om beviljande av förvägrad 

förmdn eller dcning ay beviljad förmån kan 
Finlrmdr Banks direktion utan hinder av det 
tidigore beslutei behandla ärendet på  nytt. 

24 b 1 
I behandlingen i försdkringsdomstolen av &en- 

&n som gälier tilbmpningen av denna lag deltar 



Gällande lydelse 

5 .  
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Föreslagen lydelse 

de lekmannaledamöter sorn blivir förordnade 
enligt 24 a J lagen om statens pensioner. 

Denna lag träder i krafi den 
1 9 9 .  -. . . 

tagen iillämpas när ändring söks i beslut som 
givits efter att denna lag trätt i kraft. Stadgan- 
det i 24 a .f i mom. tillämpas dock när ansökan 
eller framställning görs för undunrb@nde av 
Finlands Banks direktions eller försäkringsdom- 
stolens beslui efter ati lagen irärt i kraf .  

Lag 
om ändring BV 58 a 0 folkpensionslagen 

I enljghet rned riksdagens beslut 
fogas till 58 a §  folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56), sådant detta lagrum lyder i lag 

av den 20 december 1991 (1595i91) ett nytt 2 och 3 mom. sorn följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

Förmåner enligt I mom. beviljas av pensiom- 
anstalten. Vid pensionsanstalten finns et! pen- 
sionsombud, som har rätt atr följa handläggning- 
en av dessa ärenden i pensionsanstalten. Akdring 
i pensionsansialts beslut i ärenden som gäller 
pension och familjepension söks genom besvär 
hos försäkringsdomstolen i den ordning som 
stadgas i lagen om ändringssökande i förvalt- 
ningsärenden ( 154/50). Besvärsrärt har pen- 
siohsökande och pensionstagare samt pension- 
sombuakt. i försdkringsdomstolens beslut får 
andring inte sökas genom besvär. 

Vid behandlingen av ärenden som avses i 
denna paragraf iakttas i tillämpliga delar 24 och 
24 a J$ lagen om stafens pensioner. 

D e m  iag rräder i kraft den 

Lagen tiilumpas nur ändring söks i beslut som 
199.  

givits efter att denna lag rräit i kraf .  


